
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   01-09-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Π.Α.Π.ΕΝ.          Αριθ. πρωτ: 8221/93861 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Λ. Ανθούσας 

TELEFAX: 210 92 12 090   15349 Ανθούσα Αττικής  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
  

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθ. 14.446 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) VERTIMEC PRO 1,8 SC (δραστική ουσία: abamectin) σε χρήση 

ήσσονος σημασίας »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και τον Κανονισμό 752/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου. 

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

4. Τη με αριθ. 10088/115732/26.9.13 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 2587/Β΄/14.10.13) με θέμα τη “διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης 

στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας ”. 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 8694/95465/23.7.14 και 5320/62719/5.6.15 σχετικές αιτήσεις της εταιρείας 

Syngenta Hellas AEBE. 

6. Τo από 17-8-15 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Γεωργικών Φαρμάκων και 

Φυτοφαρμακευτικής (Εργαστήριο Ελέγχου Υπολειμμάτων) του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού 

Ινστιτούτου. 

7. Τη με αριθ. Υ103/2.3.15 (ΦΕΚ 309/Β΄/2.3.15) Απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα “Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του Δημητρίου”.   

8. Τη με αριθ. 6252/78481/14.7.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 1503/Β΄/17.7.15) με θέμα την “Μεταβίβαση 

του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Αναπληρωτή Γενικό 

Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”.   

9. Το Εισηγητικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής.    
 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω1ΚΣ465ΦΘΗ-1Β6



 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14.446 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

VERTIMEC PRO 1,8 SC (δρ. ουσία: abamectin), η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 6410/69465/7.6.13 

Απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 3893/40647/22.5.14 και 12579/142245/2.12.14 

Αποφάσεις μας, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε χρήση ήσσονος σημασίας).  
 

Μετά το τέλος της παραγράφου 5 της με αριθ. 6410/69465/7.6.13 Απόφασής μας, προστίθεται η 

ακόλουθη υποπαράγραφος 5β: 
 

5β: Χρήση ήσσονος σημασίας: 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ/ 

στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέμμα 

Ελιά    

(ποικιλία 

πράσινη ελιά 

Χαλκιδικής) 

Παραμορφωτι

κό άκαρι 

(Ακάρεα της 

οικογένειας 

Eriophyidae) 

100 66.7 150 

Ψεκασμός φυλλώματος. 

Οι ψεκασμοί θα πρέπει να 

πραγματοποιηθούν κατά το 

στάδιο σχηματισμού των 

ανθοφόρων οφθαλμών (Απρίλιο) 

& κατά την πτώση των πετάλων 

(τέλος ανθοφορίας). 

2 εφαρμογές. 

Το μεσοδιάστημα  

μεταξύ των 

εφαρμογών είναι 

14-30 ημέρες. 

Παρατηρήσεις: 

1. Υπεύθυνος σε σχέση με τις αποτυχίες όσον αφορά την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα του προϊόντος 

για τη χρήση ήσσονος σημασίας, είναι το πρόσωπο που χρησιμοποιεί το φυτοπροστατευτικό προϊόν. 

2. Τελευταία εφαρμογή έως και 30 ημέρες πριν τη συγκομιδή της πράσινης ελιάς (BBCH 75). 

 
 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 6410/69465/7.6.13 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τη με αριθ. 3893/40647/22.5.14 και 12579/142245/2.12.14 Αποφάσεις μας.  

 

 

 

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 
 

          O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

               Δ. ΓΕΛΑΛΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ω1ΚΣ465ΦΘΗ-1Β6


		2015-09-07T10:09:02+0300
	Athens




